Page 39

Lettres d'Edouard III roi d'Angleterre, en faveur de Bernard, seigneur d'Albret, dans lesquelles sont relatées les conventions faites entre le sénéchal du roi d'Angleterre en Aquitaine, et Mathe d'Albret, dame de Montignac, etc. (1341)

In dossier E 129 ou 165 aux AD 64 (à vérifier)

¹⁰⁵⁷*Copie d'une charte d'Edouard roy d'Angleterre, sic :*

Edwart, rey d'Anglaterra et de France et senhor de Hirlanda a nostre senescau de Gasconha et a nostre conastable de Bordeu, qui are sont et qui per temps seran, et a nos autres officiers et ministres en nostre duchet de Aquitaine establis, salut de la pert de noble et nostre feal ami Bernard senhor de Lebret nos a supplicat que cum nos no agayre las convenassas et accordes entre vos davant dit seneschal qui avats etz per nom de nos, d'une part, et la nobla dona Matha de Lebret dona de Montignac et de Genssac d'autre part, accordadas et feytas so es assaber que la d. Matha nos deduyre et dare et autreyare toto dreyt et tota l'action que era ave o aver pode al loc, castellania et prevostat de

¹⁰⁵⁴ *en marge gauche* : liasse 54 f. 1 / justices, chapitre de St Front.

¹⁰⁵⁵ *ce que nous lisons, mot en fin de ligne peu lisible.*

¹⁰⁵⁶ *ibid.*

¹⁰⁵⁷ *en marge gauche* : liasse 54, cote 21 / pour le depot des chartes du roy.

Brigeyrac, Absac¹⁰⁵⁸ partanemen et in els et en tots los autres locx qui forent et son estats deu senhor de Brigerac en diocese de Sarladois a las aver et tenir per nos et nostres herets perpetuellement et que la dite dona nos donare et autrayere los castet et villa de Montinhac aus los appartinens, per aver et tenir per nos et nostres heriters perpetuellement et la d. dona durant la guerra de Gasconha qui per temps sere la garde deus locx et castet de Gensac et de Montinyr et deus castets de Mauroneda, Moncuc et per ayssi que la dite dona et sos herets poscosau prener liberamment las fermas et rendas deus castets et locx dessu dit, et vos, nostre senescou qui arras etz in recompensation deus castets davant ditz per nos de nos ayatz promes a la dite Matha lo castet, loc et prvostat de Montendre et lo bladage que nos avons ... en la villa et castellania de Blaya, Albaterra que la dona de Blaya no agayres a qui medis tene de nos et ab lo maney de Cousac¹⁰⁵⁹ et prevostat de Born, Menusan, Erbafevera et de Brassenc ab los appartinement per aver et tener per la d. dona et sos hereteys perpetuellement de nos et nos herets saubs a nos los homenages, fizelcats, ressortz et autres devers a nos eus autres semblables locx devant dil dugat en ayssi com aqistas causas et autres de ordre au seneschat, *et autres*